
１ アルファ化米（わかめ御飯）個食（１箱あたり５０食分（５０個入））用

※製品の指定はできません

（１）

内容量（１食分あたり） １００ｇ

必要水量 １６０ｍｌ

（１食分あたり） 戻り時間目安：お湯で約１５分/ 水で約６０分

出来上がり量

（１食分あたり）

熱量（１食分あたり） ３６１ｋｃａｌ

栄養成分 たんぱく質：６.６ｇ

（１食100g分あたり） 脂質：１.０ｇ

炭水化物：８１.３ｇ

食塩相当量：１.７ｇ

原材料
うるち米（国産）、味付乾燥具材（食塩、わかめ、砂糖、昆布エキス、で

ん粉、ホタテエキス）/調味料（アミノ酸等）

特定原材料等

（アレルギー物質）

外装サイズ 外箱：４２.２ｃｍ：３０.７ｃｍ：１９.８ｃｍ

総重量

（５０食分あたり）

付属品 スプーン、脱酸素剤

賞味期限 令和８年６月

（２）

内容量（１食分あたり） １００ｇ

必要水量 １６０ｍｌ

（１食分あたり） 戻り時間目安：お湯で約１５分/ 水で約６０分

出来上がり量

（１食分あたり）

熱量（１食分あたり） ３７８ｋｃａｌ

栄養成分 たんぱく質：６.１ｇ

（１食100g分あたり） 脂質：１.０ｇ

炭水化物：８２.８ｇ

食塩相当量：２.１ｇ

原材料
うるち米（国産）、味付乾燥具材（わかめ、調味顆粒（食塩、酵母エキ

ス））/調味料（アミノ酸等）、酸味料

特定原材料等

（アレルギー物質）

外装サイズ 外箱：４２.２ｃｍ：３２ｃｍ：１９.８ｃｍ

総重量

（５０食分あたり）

付属品 スプーン、脱酸素剤

賞味期限 令和８年６月

６.２ｋｇ

なし

（同一工場では、えび、かに、小麦、卵、乳、ごま、さば、大豆、鶏肉、

豚肉を含む商品を製造しています。）

２６０ｇ

２６０ｇ

災害救用備蓄食品等の仕様について

６.１５ｋｇ

なし



内容量

（５０食分あたり）

必要水量 ８.５L

（５０食分あたり） 戻り時間目安：お湯で約１５分/ 水で約６０分

出来上がり量

（５０食分あたり）

熱量（１食100g分あたり） ３６１ｋｃａｌ

食塩相当量

100ｇあたり（調理前）
２．１ｇ

原材料

うるち米（国産）、味付乾燥具材（ごぼう、水煮たけのこ、こんにゃく、

食塩、乾しいたけ、乾燥にんじん、砂糖、かつお節エキス）/調味料（ア

ミノ酸等）、加工デンプン、カラメル色素、水酸化カルシウム

アレルギー情報 なし

外箱：６８.３ｃｍ：３５.５ｃｍ：２２.５ｃｍ

内箱：３３.５ｃｍ：３２.５ｃｍ：１８ｃｍ

外箱：１２．８ｋｇ

内箱：６．４ｋｇ

付属品
スプーン、しゃもじ、弁当容器、輪ゴム、衛生手袋、炊飯用内袋、針金入

りビニール紐、原材料情報シール、取扱説明書、開封用カッター

賞味期限 令和８年４月

３ アルファ化米（わかめ御飯）炊き出し（１箱当たり１００食分（５０食分の内箱が２箱入））用

内容量

（５０食分あたり）

必要水量 ８L

（５０食分あたり） 戻り時間目安：お湯で約１５分/ 水で約６０分

出来上がり量

（５０食分あたり）

熱量（１食100g分あたり） ３８０ｋｃａｌ

栄養成分 たんぱく質：６.２ｇ

（１食100g分あたり） 脂   質：１.０ｇ

炭 水 化 物 ：８２.８ｇ

食塩相当量 ：２.０ｇ

原材料
うるち米（国産）、わかめ御飯の具（わかめ、わかめ調味粉（食塩、酵母

エキス）/調味料（アミノ酸等）、酸味料

特定原材料等 なし

（アレルギー物質）
（同一工場では、えび、かに、小麦、卵、乳、ごま、さば、大豆、鶏肉、

豚肉を含む商品を製造しています。）

外箱：６９ｃｍ：３７.５ｃｍ：２３ｃｍ

内箱：３４.５ｃｍ：３３.５ｃｍ：２０ｃｍ

外箱：１３.５ｋｇ

内箱：６.７５ｋｇ

付属品
スプーン、しゃもじ、弁当容器、輪ゴム、衛生手袋、脱酸素剤、針金入り

ビニール紐、取扱説明書、開封用カッター

賞味期限 令和８年６月

外装サイズ

総重量

２ アルファ化米（五目ご飯） 炊き出し（１箱当たり１００食分（５０食分の内箱が２箱入））用

５，０００ｇ

１３，０００ｇ

５，０００ｇ

約１３，５００ｇ

外装サイズ

総重量



４ アルファ化米（白粥） 個食（１箱あたり５０食分（５０個入））用

内容量（１食分あたり） ４２ｇ

必要水量 ２０３ｍｌ

（１食分あたり） 戻り時間目安：お湯で約１５分/ 水で約７０分

出来上がり量

（１食分あたり）

熱量（１食分あたり） １５０ｋｃａｌ

栄養成分 たんぱく質：２.２ｇ

（１食100g分あたり） 脂   質：０.４ｇ

炭 水 化 物 ：３４.４ｇ

食塩相当量：１.４ｇ

原材料 うるち米（国産）、顆粒食塩（食塩、寒梅粉）

特定原材料等

（アレルギー物質）

外装サイズ 外箱：４２.２ｃｍ：３０.７ｃｍ：１６.８ｃｍ

総重量

（５０食分あたり）

付属品 食塩袋、スプーン、脱酸素剤

賞味期限 令和８年６月

５ アルファ化米（白米） 個食（１箱あたり５０食分（５０個入））用

内容量（１食分あたり） １００g

必要水量 約１６０ｍｌ

（１食分あたり） 戻り時間目安： お湯…約２０分、水…約６０分

出来上がり量

（１食分あたり）

熱量（１食分あたり） ３６６ｋｃａｌ

栄養成分 たんぱく質：５.１ｇ

（１食分あたり） 脂   質：０.９ｇ

炭 水 化 物 ：８４.４ｇ

食塩相当量：０.０ｇ

原材料 うるち米（国産）

特定原材料等

（アレルギー物質）

外装サイズ 外箱：約４９ｃｍ：約３２ｃｍ：約１８ｃｍ

総重量

（５０食分あたり）

付属品 スプーン、脱酸素剤

賞味期限 令和８年７月

内容量（１袋１５枚あたり） ６１.８ｇ

熱量（１袋１５枚あたり） ３００ｋｃａｌ

栄養成分 たんぱく質：３.６ｇ

（１袋１５枚あたり） 脂質：１２.０ｇ

炭水化物：４３.８ｇ

食塩相当量：０.３３ｇ

原材料

小麦粉、砂糖、ショートニング、乳糖、全粉乳、イヌリン、食塩、でん

粉、小麦たんぱく、乳酸菌/炭酸Ca、膨脹剤、乳化剤、香料、調味料、

（アミノ酸）、V.B1、V.B2、V.D、（一部に乳成分・小麦を含む）

特定原材料等 乳・小麦

（アレルギー物質） ※同一ラインでのアレルギー物質のコンタミネーションなし

外装サイズ 外箱：４４.３ｃｍ：３０.８cｍ：１８ｃｍ

総重量 ４.６ｋｇ

付属品 脱酸素剤

賞味期限 令和８年５月

５ｋｇ

６ クリームサンドビスケット 個食（１箱あたり６０食分）用

２４５ｇ

なし

３.４ｋｇ

約２６０ｇ

なし



内容量（１箱あたり） ２５２枚（８４枚１パック×３）

適応体重 ４～８ｋｇ

内容量（１箱あたり） １６２枚（５４枚１パック×３）

適応体重 ９～１４ｋｇ

内容量（１箱あたり） ５４枚（１８枚１パック×３）

ウエストサイズ ６０～９５ｃｍ

その他
男女共用、約５回分吸収（１回の排尿量を１５０ｍｌとしての吸収回数の

目安）

内容量（１箱あたり） ４８枚（１６枚１パック×３）

ウエストサイズ ８０～１２５ｃｍ

その他
男女共用、約５回分吸収（１回の排尿量を１５０ｍｌとしての吸収回数の

目安）

内容量（１箱あたり） １，０８０枚（３０枚１パック×３６）

サイズ ２１ｃｍ（羽なし）

10 おむつ（大人用）Ｌ-ＬLサイズ

11 生理用品

８ おむつ（乳児用）Lサイズ

９ おむつ（大人用）M-Lサイズ

７ おむつ（乳児用）Sサイズ


